
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 4 del 29/09/2025 

Oggetto:  Progetto NA 4.4.11.1f  “G.A.P. (Garantire – Accogliere – Promuovere)”. Trattativa 

n.5315973. Indizione Gara in 2 lotti, tramite R.d.O. su MePa, criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per la realizzazione di n. 2 Centri Anti-Discriminazione 

per persone LGBTQIA2S+. Appalto stimato € 394.820,06 Iva inclusa, se dovuta, finanziato 
con risorse PN METRO PLUS E CITTA’ MEDIE SUD 2021/2027 e Piano Sociale di Zona - 

FNPS 2020. Proroga scadenza termini. 
 

Provvedimento senza impegno di spesa 

 

CUP: B69G24000060006 

lotto 1 CIG B6D38DA7F4   CUI  S80014890638202400420 

lotto 2 CIG B6D38DB8C7   CUI: S80014890638202400420 

 
 



 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
- il Comune di Napoli, nel corso degli anni, ha realizzato e potenziato azioni integrate per 

garantire la tutela delle persone LGBTQIA2S+, vittime di violenza fondata sull’orientamento 

sessuale e/o sull’identità di genere, attraverso la diffusione e realizzazione di strategie che 

valorizzino l’uguaglianza e favoriscano l’integrazione sociale e lavorativa; 

- in tale ottica, la partecipazione dell’Ente alla rete RE.A.DY. (Rete Nazionale delle P.A. anti 

discriminazioni per orientamento sessuale e identità di genere) consente di realizzare 

importanti iniziative per accrescere, all’interno delle istituzioni, culture e politiche delle 

differenze e sviluppare azioni di contrasto alle discriminazioni basate sull’orientamento 

sessuale e sull’identità di genere; 

- i dati relativi alla città di Napoli hanno evidenziato una crescita esponenziale di richieste di 

supporto e assistenza legale, sanitaria e psicologica (circa il 40%) di persone LGBTQIA2S+ 

vittime di discriminazione per orientamento sessuale e identità di genere; 

- con Decisione della Commissione UE del C(2022) 9773 del 16.12.2022, è stato approvato il 

“Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021- 2027”; 

- il PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 è un programma plurifondo sostenuto dal Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

- il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

alimentano le seguenti priorità, come individuate dall’Accordo di Partenariato: 

• Priorità 1 - Agenda digitale e innovazione urbana (OP1 – FESR); 

• Priorità 2 - Sostenibilità ambientale (OP2 – FESR); 
• Priorità 3 - Mobilità urbana multimodale sostenibile (OP2 – FESR); 

• Priorità 4 - Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale (OP4 – FSE+); 
• Priorità 5 - Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale - Città Medie RMS (OP4 – FSE+); 
• Priorità 6 - Infrastrutture per l’inclusione sociale - Città Medie RMS (OP4 – FESR); 
• Priorità 7 - Rigenerazione urbana (OP5 – FESR); 
• Priorità 8 - Assistenza tecnica FESR (non collegata ad OP); 
• Priorità 9 - Assistenza tecnica FSE+ (non collegata ad OP); 

- il PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 è attuato a livello territoriale dall’Organismo 

Intermedio, individuato ai sensi dell’art. 71 comma 3 del Reg. (UE) 2021/1060, e – in continuità 

con il PON Città Metropolitane 2014-2020 – identificato, già nell’Accordo di Partenariato 2021-

2027 tra l’Italia e la Commissione Europea, nel Comune capoluogo della Città metropolitana; 

- con D.G.C. n. 199 del 15/06/2023 è stato nominato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 71 del 

Regolamento (UE) 2021/1060, il dirigente pro-tempore dell’U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione, quale Organismo Intermedio del Comune di Napoli per i l Programma Nazionale 

Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027; 

- in data 28/06/2023, in esecuzione della D.G.C. 199/2023, l’Organismo Intermedio del Comune 

di Napoli ha sottoscritto l’atto di delega che disciplina, nell’ambito delle Priorità 1, 2, 3, 4, 7, 8 



 

 
 

e 9 del Programma, i rapporti giuridici tra l’Autorità di Gestione del PN Metro Plus e i Comuni 

capoluogo delle città metropolitane in qualità di Organismi Intermedi per la realizzazione di 

interventi di sviluppo urbano sostenibile; 

- il suddetto atto contiene, inoltre, le dotazioni finanziarie riconosciute al Comune di Napoli per 

le singole Priorità; 

- con D.G.C. n. 443 del 30/11/2023, si è preso atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’atto di delega 

che regola i rapporti giuridici tra l’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Metro Plus e 

il Comune di Napoli in qualità di Organismo Intermedio nonché della candidatura dei 31 

progetti nell’ambito delle suddette priorità e dell’esito positivo dell’istruttoria tecnica condotta 

dall’Autorità di Gestione del PN Metro Plus circa l’ammissibilità al sostegno del FESR e del FSE+ 

per un valore complessivo di € 191.335.286,79, come comunicato con note PG 24030/2023, 

30368/2023 e 940396/2023; 

- con la stessa delibera sono stati individuati i Servizi beneficiari delle risorse del PN Metro Plus 

che assumono il ruolo di responsabili dell’attuazione; 

- con Disposizione Dirigenziale n. 45 del 11/12/2023, in ossequio alla citata D.G.C. e all’art. 5 

dell’atto di delega, l’Organismo Intermedio ha approvato il Piano Operativo della Città di Napoli 

- versione 1.0 che, di fatto, rappresenta l’avvio formale della selezione per l’ammissione a 

finanziamento, definendo l’attività di programmazione degli interventi da attuare nel quadro 

della strategia di sviluppo urbano sostenibile del Programma; 

- nel suddetto Piano Operativo, in linea con quanto approvato dalla Giunta con la citata delibera 

n. 443/2023, nell’ambito della Priorità 4 dedicata ai Servizi per l’inclusione e l’innovazione 

sociale, risulta ammesso a finanziamento il progetto NA4.4.11.1f “G.A.P.  (Garantire-

Accogliere-Promuovere)”, per un importo complessivo pari a € 300.000,00; 

- con disposizione dirigenziale n. 12 del 25/03/2024, il Responsabile dell’Organismo Intermedio 

del PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 ha comunicato l’ammissione a finanziamento 

del progetto e la presa d’atto del quadro economico comunicato dallo scr ivente Servizio; 

- coerentemente con gli assi prioritari di intervento individuati nel documento “Strategia 

nazionale LGBTQI+ 2020-2025” - per la prevenzione e il contrasto delle discriminazioni basate 

sull’orientamento sessuale e sull’identità di genere - e per le finalità succitate  previste dal PN 

Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027, il Comune di Napoli intende finanziare proposte 

progettuali finalizzate all’istituzione di Centri Anti-Discriminazione motivate da orientamento 

sessuale e identità di genere (cd. C.A.D.), che mirino ad annullare le condizioni di contesto che 

determinano rischi di esclusione e marginalità dagli ambiti di vita (sociale, lavorativo, familiare 

ecc.) delle persone che si identificano nella sigla LGBTQIA2S+; 

- il territorio della città di Napoli, per la sua vastità e peculiarità di natura socio/culturale, rende 

necessario valutare la realizzazione di 2 C.A.D., in coerenza con quanto previsto con i Centri 

per le donne vittime di violenza; 

- affiancando alle risorse del PN Metro Plus le risorse del Piano Sociale di Zona – FNPS 2020, 

destinate agli interventi a favore delle persone LGBTQI2S+, pari a € 100.000,00, è possibile 



 

 
 

prevedere una maggior durata delle attività dei C.A.D.; 

- per tali finalità, con Determinazione Dirigenziale n. 03 del 10/07/2025 - IG_2025_1443 del 

16/07/2025, è stata indetta una gara in 2 (due) lotti, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023, attraverso Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione (MePA), tramite R.d.O (Richiesta di Offerta), con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, aperta a tutti 

gli operatori economici iscritti al MePA e abilitati, entro i termini di presentazione dell'offerta, 

al bando/categoria Servizi/Servizi Sociali Vari; 

- il valore dell’appalto in oggetto è stato quantificato complessivamente in € 323.623,00 oltre 

IVA al 22%, suddiviso in n. 2 (due) lotti funzionali - distinti per competenza territoriale - del 

valore ognuno di € 161.811,50 oltre IVA al 22%; 

- con determinazione dirigenziale n. 4 del 17/07/2025 - IG /2025/1461 è stata integrata la 

precedente determina per un errore materiale nell’indicazione delle somme da impegnare 

sulle singole annualità; 

- in seguito alla richiesta dell’Assessora allo Sport e alle Pari Opportunità, che con nota PG 

728301 del 18/08/2025 ha chiesto di valutare la possibilità di prorogare i termini di scadenza 

per consentire la più ampia partecipazione all’iniziativa tenuto conto anche della 

concomitanza con la pausa estiva, con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 27/08/2025 -

DETDI\2025\716 il termine ultimo per la presentazione delle istanze è stato differito al 

30/09/2025. 

 
Considerato che: 

- a far data dalla giornata del 25/09/2025, alcuni operatori economici hanno lamentato – a 

mezzo PEC e per il tramite della piattaforma MEPA – malfunzionamenti dell’applicativo che 

comportano l’impossibilità di allegare documentazione per la partecipazione alla RDO n. 

5315973 de qua; 

- contattata l’assistenza tecnica della piattaforma di acquisto, gli operatori economici hanno 

aperto un ticket per la risoluzione della problematica ma, al momento, non si conoscono i 

tempi necessari per il ripristino della corretta funzionalità dell’applicativo; 

- sentita anche questo Servizio, per le vie brevi, l’assistenza tecnica del MEPA, questa ha 

confermato di aver ricevuto diverse segnalazioni e aperture di ticket di intervento, sia da parte 

di operatori economici che di Stazioni Appaltanti, relative a impossibilità di allegare on line 

documenti, ricevendo il messaggio di errore “Servizio momentaneamente non disponibile”; 

altresì, l’operatore telefonico si è dichiarato non in grado di stimare i tempi di ripresa di tale 

funzionalità della piattaforma. 

 

Preso atto che, in aggiunta alla problematica sopra descritta, una news in home page del sito avvisa 
che dalle ore 13:00 alle ore 18:00 di martedì 30 settembre 2025 la piattaforma Acquisti in Rete 
potrebbe non essere disponibile per attività di manutenzione straordinaria. 
 



 

 
 

Ritenuto, pertanto, necessario che, al fine di consentire la più ampia e corretta partecipazione 
all’iniziativa in oggetto, si debba procedere ad una proroga della scadenza della RDO n. 5315973 
indicando come nuovo termine le ore 23:59 del 07/10/2025. 

 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità 

e correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 

come modificato e integrato dal D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, e degli artt. 13 

comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013, modificato con deliberazione 

di C.C. n. 49 del 11/07/2018. 

 

Attestato che: 

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal   

RUP Daniela Garofalo; 

- il presente documento non contiene dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli, 

“Bandi di gara e avvisi pubblici”; 

- non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali, tali da 

impedire l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, 

introdotto dall’art. 1 co. 41 della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato 

dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014. 

 

Dichiarato: 

- l’assenza del doppio finanziamento ai sensi del Regolamento (UE) 2021/1060; 

- l’adempimento degli obblighi in materia di comunicazione e informazione ai sensi dell’art. 34 

Informazione, comunicazione e pubblicità del Regolamento (UE) 2021/1060; 

- il rispetto del Regolamento (UE) 2021/1060, in materia di prevenzione di sana gestione 

finanziaria, assenza di conflitti di interessi, di frodi e corruzione; 

- il rispetto del principio trasversale del “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell’art. 17 

Regolamento 2020/852; 

- il rispetto dei principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 2021/1060: a) il principio della 

parità di genere; b) il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; c) garanzia 

accessibilità dei disabili. 

 

Visti: 
• la Legge n. 241/90; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 



 

 
 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge n. 190/2012; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente; 
• il D.Lgs. n. 39/2013; 

• la Legge n. 161/2017; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per funzioni tecniche, approvato con D.G.C. 
n. 552 del 29/12/2023; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

 
 

DETERMINA 

 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente riportata 

1. Prorogare la scadenza della RDO n. 5315973 del 21/07/2025, relativa alla realizzazione di n. 2 

Centri Anti-Discriminazione per persone LGBTQIA2S+ mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 attraverso il Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione (MePA), alle ore 23:59 del 07/10/2025; 

2. Provvedere alla suddetta variazione della RDO sulla piattaforma informatica del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

3. Pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Napoli. 

 
sottoscritta digitalmente  

Il Dirigente 
dott. Sergio Mazzocca 

 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n.8 2 
e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005 


		2025-09-29T08:11:33+0000
	SERGIO MAZZOCCA




